

PUBLICAÇÃO LEGAL

Para Anunciar Ligue:
48 3212 4104

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE EIV

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO DE FLORIANÓPOLIS CONVOCA PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA referente ao processo administrativo E 013.289/2018 - ANÁLISE DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - EIV do empreendimento ora denominado SDB FORTIHAVAN. Convocamos a população de Vargem Grande, Vargem de Fora, Vargem do Bom Jesus, Vargem Pequena, Canto do Lamin e Canasvieiras, para a AUDIÊNCIA PÚBLICA DE EIV que será realizada no dia 21.11.2018, às 19:00h em primeira convocação, e às 19:15h em segunda convocação com qualquer quórum. LOCAL: Associação dos funcionários Fiscais de Santa Catarina (AFFESC), sito na Rod. SC 401, nº 19.063, CEP: 88052-000, Canasvieiras, Florianópolis, SC. O Estudo de Impacto de Vizinhança encontra-se disponível na biblioteca ou no site do IPUF para consultas. Florianópolis, 23 de outubro de 2018.

PEDRA BRANCA INCORPORAÇÕES S.A.

CNPJ/MF nº 75.401.372/0001-29 - NIRE 42300046621
Convocação para Assembleia Geral Extraordinária

Ficam os Senhores acionistas da **Pedra Branca Incorporações S.A.**, convidados para participarem no dia 30 (trinta) do mês de novembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 14:00 horas, de Assembleia Geral Extraordinária os acionistas da **Pedra Branca Incorporações S.A.**, a ser realizada na sede da empresa em Palhoça, SC, na Rua da Jair Hamms, 38, sala 110A, Cidade Universitária Pedra Branca, CEP 88137-084, para tratarem da seguinte ordem do dia: a) homologação do aumento de capital com alteração do artigo 5º do Estatuto Social; b) Assuntos Gerais. Palhoça, 21 de novembro de 2018. **Valério Gomes Neto.**

14º REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO

MINISTÉRIO DA DEFESA



AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 19/2018

Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de manutenção corretiva de veículos leves e pesados, conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. O Edital está disponível no site <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> ou no endereço Rua Willy Barth, nº 67, Progresso, São Miguel do Oeste-SC, nos dias de expediente das 08h30min às 11h30min e das 14h às 15h30min; e nas sextas-feiras das 09h30min às 11h30min. Abertura das Propostas: 03/12/2018 às 08h30min.

LEONARDO ARÉAS DANTAS - Coronel

Ordenador de Despesas do 14º Regimento de Cavalaria Mecanizado



**FIGUEIRENSE FUTEBOL CLUBE
CONSELHO DELIBERATIVO**

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Deliberativo do Figueirense Futebol Clube, no uso de suas atribuições legais, determinadas no artigo 47 § 1º do Estatuto Social do Clube, CONVOCA os associados Beneméritos, Patroniais e Contribuintes habilitados a votar para a **ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**, designada para o dia **11 de DEZEMBRO de 2018**, (terça-feira), com a primeira convocação marcada para as 09 horas e a segunda e última convocação marcada para as 09h30min com qualquer número de associados, com término previsto para as 17 horas, sendo observado o quórum estabelecido no artigo 48 Parágrafo Único do mesmo estatuto.

A Assembleia Geral Ordinária será realizada na sede do Figueirense Futebol Clube, na Rua Humaitá, 194, no Espaço Memorial do Estádio ORLANDO SCARPELLI, Estreito, Florianópolis, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Eleição dos membros efetivos do Conselho Deliberativo do Figueirense Futebol Clube.

Florianópolis, 19 de novembro de 2018,

Nicolau Jorge Haviaras

Presidente do Conselho Deliberativo do Figueirense Futebol Clube.

EDITAL DE ELEIÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA - SCGÁS

Os Presidentes do Sindicato dos Engenheiros no Estado de Santa Catarina - **SENGE/SC**, dos Técnicos Industriais no Estado de Santa Catarina - **SINTEC/SC**, dos Administradores no Estado de Santa Catarina - **SAESC**, dos Contabilistas da Grande Florianópolis - **SINCOPLIS**, Sindicato dos Trabalhadores em Distribuidoras de Combustíveis, Gás Natural, Gás Liquefeito de Petróleo e no Comércio Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo da Grande Florianópolis - **SINTRAPETRO** e do Sindicato dos Advogados do Estado de Santa Catarina - **SINDALEX**, no uso das atribuições legais, **tornam público** que, nos termos das notificações extrajudiciais Ofício INSCGÁS/07/2018 de 05/11/2018 e Ofício INSCGÁS/08/2018 de 20/11/2018, está aberto o processo eleitoral para a escolha dos empregados da SCGÁS que serão indicados para a eleição aos cargos de **Conselheiro de Administração (1)**, **sendo um titular e outro suplente** e de **Diretor Executivo (1)**, com inscrições no período de 22 a 30/11/2018, das 9 às 17h, na sede do SENGE/SC, cujo regulamento, formulários e demais informações estarão disponíveis no site <http://www.sindalex.org.br/scgas>, e **convocam** todos os profissionais das suas categorias, associados e não associados, empregados da SCGÁS, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária - AGE, a ser realizada no dia **26/11/2018**, às **09h** em primeira chamada e às **09h30min** em segunda chamada, com qualquer número de presentes, na Sede do SENGE-SC, sito à rua Júlio Moura nº 30, 1º Andar, bairro Centro, Florianópolis/SC, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: **01** - Apresentação e Deliberação do processo eleitoral para indicação do representante dos empregados no Conselho de Administração (Conselheiro e Suplente) e na Diretoria Executiva da empresa (Diretor), nas vagas asseguradas à representação dos empregados pela Constituição Estadual (art. 14, II) e Lei 1.178/94, mais a Lei 13.303/2016. **02** - Outorga de poderes aos presidentes e/ou diretores dos sindicatos para instaurar procedimentos jurídicos necessários à viabilização do cumprimento das normas e à propositura de eventuais ações judiciais, mediante a constituição dos necessários Advogados. e **03** - Outros assuntos. Florianópolis, 21 de novembro de 2018. José Carlos Rauen - Pres. do SENGE; José Carlos Coutinho - Pres. do SINTEC; Mario Cesar da Silva - Pres. do SAESC; Alacício Amorim - Pres. do SINCOPLIS; Renato Mazarelli - Pres. do SINRAPETRO; Carlos Antônio Carvalho Metzler - Pres. do SINDALEX; Afonso Coutinho de Azevedo - Coordenador da InterSindical.

FÁBRICA DE RENDAS E BORDADOS HOEPCKE S/A CNPJ 83.872.549/0001-01

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO					
Em Reais					
	2017	2016		2017	2016
ATIVO	63.295.372,32	60.742.714,68	PASSIVO	63.295.372,32	60.742.714,68
Circulante	8.658.381,52	6.968.042,26	Circulante	6.000.174,84	5.693.050,25
Caixa e Bancos	54.452,19	48.728,47	Fornecedores	2.755.431,76	2.627.501,67
Estoque	1.793.749,55	1.433.246,81	Obrigações Sociais e Trabalhistas	708.061,85	1.267.737,46
Clientes	802.698,79	658.059,01	Obrigações Tributárias	1.276.650,72	647.681,90
Impostos e Contrib. Recuperáveis	157.090,22	151.406,91	Instituições Financeiras	705.143,16	570.534,16
Títulos a Receber	5.185.897,20	4.013.022,106	Outras Contas a Pagar	554.887,35	579.595,06
Créditos Fiscais a Compensar	663.580,00	663.580,00	Não Circulante	88.315.145,82	83.364.497,15
Despesas do Exercício Seguinte	913,57	-	Exigível a Longo Prazo	88.315.145,82	83.364.497,15
Não Circulante	54.636.990,80	53.774.672,42	Parcelamentos	39.132.677,52	40.350.582,10
Realizável a Longo prazo	14.113.165,72	14.324.663,37	Empréstimos Diversos	49.150.599,15	42.962.045,59
Depósitos para Recursos	1.124.509,19	948.255,80	Outros Empréstimos	31.869,15	31.869,15
Créditos Fiscais a Compensar	5.926.418,94	5.926.418,94	Resultados Não Realizados	3.443.641,25	3.443.641,25
Empresas Coligadas e Controladas	6.982.384,32	4.314.605,99	Ganhos Financeiros a Apropriar	-	-
Empresas Outras Empresas	-	3.055.529,46	Créditos Fiscais a Apropriar	3.443.641,25	3.443.641,25
Depósitos Compulsórios e Consórcios	79.853,27	79.853,27	Passivo a Descoberto	-34.463.589,59	-31.758.477,97
Investimentos	107.303,84	107.303,84	Capital Social	12.500.000,00	12.500.000,00
Imobilizado	26.753.490,87	25.679.674,84	Reservas de Reavaliação	14.758.775,99	14.758.775,99
Diferido	13.663.030,37	13.663.030,37	Reservas de Lucros	278.760,90	278.760,90
			Prejuízos Acumulados	-2.001.126,48	-59.296.010,86

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO		
Em Reais			Em Reais		
	2017	2016		2017	2016
Receita Bruta de Vendas	3.038.693,55	3.254.737,39	Entradas e Saídas de caixa e equivalentes de caixa		
Mercado Nacional	3.038.693,55	3.254.737,39	Fluxo de caixa das atividades operacionais:		
Deduções das Vendas	429.767,59	415.528,03	Resultado Líquido do Exercício	(2.862.340,96)	(2.265.935,08)
Impostos e Contribuições	365.249,63	383.273,34	Ajuste de Exercícios Anteriores	157.225,34	855.100,19
Devoluções	64.517,96	32.254,69	Depreciação e amortização	271.276,65	276.245,98
Receita Líquida	2.608.925,96	2.839.209,36	Aumento/redução em fornecedores	(127.930,09)	330.737,26
Custo dos Produtos Vendidos	722.999,43	740.947,77	Aumento/redução em contas a pagar	(1.173.319,08)	(1.056.867,06)
Lucro Bruto	1.885.926,53	2.098.261,59	Aumento/redução em contas a receber	(144.639,78)	(277.137,30)
Despesas Operacionais	3.642.886,71	3.762.171,88	Aumento/redução em estoques	(380.502,74)	(293.831,59)
Despesas Comerciais	149.486,64	153.430,09	Aumento/redução de ativos	(967.975,37)	(821.036,78)
Despesas Administrativas	3.493.400,07	3.608.741,79	Caixa Líquido das atividades operacionais	(4.952.345,85)	(3.806.724,38)
Resultado Operacional	-1.756.960,18	-1.663.910,29	Fluxo de caixa das atividades de investimentos:		
Outros Resultados Operacionais	-2.188,78	-1.156,21	Aquisição de imobilizado	(1.345.092,68)	(17.563,13)
Outras Receitas Operacionais	-5,55	-64,80	Caixa Líquido das atividades de investimentos	(1.345.092,68)	(17.563,13)
Outras Despesas Operacionais	2.194,33	1.221,01	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:		
Resultado Líquido Financeiro	-1.226.978,09	-800.868,58	Pagamento de Empréstimos e Financiamentos	6.303.162,25	3.841.752,38
Receitas Financeiras	-4.202,47	-380,98	Caixa líquido das atividades de financiamentos	6.303.162,25	3.841.752,38
Despesas Financeiras	1.231.180,56	601.249,56	Aumento/redução líquido de caixa/equiva-	5.723,72	17.464,87
Outras Receitas	123.786,09	-	Caixa e equivalentes de caixa - 31/12/2015	12.500.000,00	13.263,60
Outras receitas não operacionais	123.786,09	-	Caixa e equivalentes de caixa - 31/12/2016	48.728,47	48.728,47
Prejuízo Líquido do Exercício	-2.862.340,96	-2.265.935,08	Caixa e equivalentes de caixa - 31/12/2017	54.452,19	-
			Aumento/Dimin. líquido de caixa/equivalente de caixa	5.723,72	17.464,87

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO					
Em Reais					
	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO	RESERVA DE REAVALIAÇÃO	RESERVA DE LUCROS	LUCROS ACUMULADOS	TOTAL
SALDO DE 31/12/2015	12.500.000,00	14.758.775,99	278.760,90	(57.885.175,97)	(30.347.639,08)
Prejuízo do Exercício	-	-	-	(2.265.935,08)	(2.265.935,08)
Ajuste Exerc. Anteriores	-	-	-	855.100,19	855.100,19
SALDO DE 31/12/2016	12.500.000,00	14.758.775,99	278.760,90	(59.296.010,86)	(31.758.473,97)
Prejuízo do Exercício	-	-	-	(2.862.340,96)	(2.862.340,96)
Ajuste Exerc. Anteriores	-	-	-	157.225,34	157.225,34
SALDO DE 31/12/2017	12.500.000,00	14.758.775,99	278.760,90	(62.001.126,48)	(34.463.589,59)

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016																																			
NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL	A sociedade tem por objetivo a indústria têxtil, fabricando artigos de passamanaria, fitas, filós e bordados e a sua comercialização. As demonstrações contábeis foram elaboradas em conformidade com a Lei nº 6.404/1976, com as alterações da Lei nº 11.639/2007 e da Lei 11.941/2009, tendo por objetivo apresentar a situação patrimonial e financeira, bem como os resultados da empresa.																																		
NOTA 02 - PRINCIPAIS CRITÉRIOS CONTÁBEIS	As demonstrações contábeis foram adotadas práticas contábeis uniformes para o registro das operações e da avaliação dos elementos patrimoniais: a. Apuração do Resultado: O resultado das operações é apurado em conformidade com o Regime contábil de competência dos exercícios; b. Imobilizado: São registrados pelo custo de aquisição, deduzido das respectivas depreciações. A depreciação é calculada pelo método linear e leva em consideração a vida útil econômica dos bens. A empresa efetua anualmente a mensuração do valor recuperável através do método valor em uso (Fluxos de Caixa Futuros), não apurando até 31 de dezembro de 2017 qualquer redução que deva ser registrada contabilmente.																																		
NOTA 03 - IMOBILIZADO	<table border="1"> <thead> <tr> <th>COMPOSIÇÃO</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Terrenos</td> <td>6.452.095,35</td> <td>6.452.095,35</td> </tr> </tbody> </table>					COMPOSIÇÃO	2017	2016	Terrenos	6.452.095,35	6.452.095,35																								
COMPOSIÇÃO	2017	2016																																	
Terrenos	6.452.095,35	6.452.095,35																																	
	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Prédios e Benfeitorias</td> <td>6.342.908,50</td> <td>6.342.908,50</td> </tr> <tr> <td>Instalações, Máquinas e Equipamentos</td> <td>20.987.270,99</td> <td>20.984.185,99</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td>239.765,11</td> <td>237.665,11</td> </tr> <tr> <td>Computadores e Periféricos</td> <td>404.136,71</td> <td>362.930,14</td> </tr> <tr> <td>Sistemas de Gestão Empresarial</td> <td>285.828,13</td> <td>285.828,13</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>151.326,74</td> <td>151.326,74</td> </tr> <tr> <td>Marcas e Patentes</td> <td>552.775,28</td> <td>552.775,28</td> </tr> <tr> <td>(-) Depreciações Acumuladas</td> <td>(9.961.317,05)</td> <td>(6.690.040,40)</td> </tr> <tr> <td>TOTAL</td> <td>26.753.490,87</td> <td>25.679.674,84</td> </tr> </tbody> </table>						2017	2016	Prédios e Benfeitorias	6.342.908,50	6.342.908,50	Instalações, Máquinas e Equipamentos	20.987.270,99	20.984.185,99	Móveis e Utensílios	239.765,11	237.665,11	Computadores e Periféricos	404.136,71	362.930,14	Sistemas de Gestão Empresarial	285.828,13	285.828,13	Veículos	151.326,74	151.326,74	Marcas e Patentes	552.775,28	552.775,28	(-) Depreciações Acumuladas	(9.961.317,05)	(6.690.040,40)	TOTAL	26.753.490,87	25.679.674,84
	2017	2016																																	
Prédios e Benfeitorias	6.342.908,50	6.342.908,50																																	
Instalações, Máquinas e Equipamentos	20.987.270,99	20.984.185,99																																	
Móveis e Utensílios	239.765,11	237.665,11																																	
Computadores e Periféricos	404.136,71	362.930,14																																	
Sistemas de Gestão Empresarial	285.828,13	285.828,13																																	
Veículos	151.326,74	151.326,74																																	
Marcas e Patentes	552.775,28	552.775,28																																	
(-) Depreciações Acumuladas	(9.961.317,05)	(6.690.040,40)																																	
TOTAL	26.753.490,87	25.679.674,84																																	
NOTA 05 - DEMAIS ATIVOS E PASSIVOS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES	São apresentados pelo valor líquido de realização e são demonstrados pelos valores contidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas até a data dos balanços, respectivamente. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.																																		
Silvia Hoepcke da Silva	CPF 006.248.889-91 Sócia-administradora																																		
Ivo Roque Rodrigues	CPF 056.871.369-91 Contador CRC-SC 7641/0-5																																		

PUBLICAÇÃO LEGAL

Para
Anunciar
Ligue:

48 3212 4104